

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية أيار-2021	لغاية أيار-2020	أيار-2021	أيار-2020	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
29.03%	1,390,088	6,178,063	4,787,975	1,568,910	917,078	1.1.1 الإيرادات الضريبية
20.62%	854,365	4,998,552	4,144,187	1,329,314	859,570	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-5.06%	-134,521	2,521,402	2,655,923	582,168	508,376	منها إيرادات الجمارك
22.83%	112,972	607,871	494,899	135,972	107,620	منها الضريبة على القيمة المضافة
98.79%	736,649	1,482,317	745,668	523,749	169,127	منها الرسوم العقارية
56.22%	139,265	386,962	247,697	87,425	74,447	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
83.21%	535,723	1,179,511	643,788	239,596	57,508	منها إيرادات الاتصالات
252.82%	505,642	705,642	200,000	136,118	0	
-19.48%	-1,542,176	6,373,318	7,915,494	1,056,982	1,083,831	<b>1.2 النفقات</b>
						1.2.1 نفقات عامة
-12.95%	-774,736	5,207,062	5,981,798	870,979	890,943	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-31.12%	-188,960	418,219	607,179	31,086	24,411	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-45.39%	-811,418	976,148	1,787,566	9,764	129,056	1.2.2 تسديد فوائد
-40.73%	-755,428	1,099,319	1,854,747	172,049	174,043	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-35.16%	-583,426	1,076,042	1,659,468	165,579	164,081	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-88.08%	-172,002	23,277	195,279	6,470	9,962	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-15.21%	-12,012	66,937	78,949	13,954	18,845	
-93.76%	2,932,264	-195,255	-3,127,519	511,928	-166,753	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		-3.06%	-39.51%	48.43%	-15.39%	نسبته من مجموع النفقات
-181.34%	2,164,824	971,001	-1,193,823	697,931	26,135	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		15.24%	-15.08%	66.03%	2.41%	نسبته من مجموع النفقات
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
-47.19%	-428,845	479,936	908,781	105,243	39,368	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
79.01%	59,863	135,634	75,771	37,059	12,352	2.1.2 البلديات
116.16%	92,556	172,233	79,677	27,252	7,720	2.1.3 حساب الودائع
101.21%	39,073	77,678	38,605	16,901	7,234	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-86.79%	-620,337	94,391	714,728	24,031	12,062	
-9.43%	-74,863	719,088	793,951	58,579	245,654	<b>2.2 دفع</b>
-42.07%	-18,217	25,080	43,297	7,052	1,537	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
42.54%	87,908	294,532	206,624	28,513	12,769	2.2.2 البلديات
13.84%	6,756	55,569	48,813	2,831	1,482	2.2.3 حساب الودائع
-30.55%	-151,310	343,907	495,217	20,183	229,866	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-239,152	114,830	46,664	-206,286	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		-33.26%	14.46%	79.66%	-83.97%	نسبته من مجموع النفقات
16.87%	961,243	6,657,999	5,696,756	1,674,153	956,446	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
-18.57%	-1,617,039	7,092,406	8,709,445	1,115,561	1,329,485	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
-85.58%	2,578,282	-434,407	-3,012,689	558,592	-373,039	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		-6.12%	-34.59%	50.07%	-28.06%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-167.83%	1,810,842	731,849	-1,078,993	744,595	-180,151	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		10.32%	-12.39%	66.75%	-13.55%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.